REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega de moções em homenagem ao Dia da
Imprensa.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora,
ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene para entrega de moções em homenagem ao Dia da
Imprensa.

JUSTIFICATIVA

O Dia da Imprensa é comemorado no dia 1º de junho e a realização desta sessão solene é imprescindível
para que possamos homenagear os profissionais com atuação de destaque nos principais setores da
mesma. Imprensa é como é chamado o conjunto de veículos de comunicação que atuam na área do
Jornalismo.
Este termo é derivado da "prensa móvel", um processo gráfico que foi usado para imprimir jornais a partir
do século XVIII. Por sua vez, a imprensa é fundamental na sociedade, sendo por meio dela transmitida as
principais informações e notícias do mundo todo, através dos meios de comunicação como internet,
televisão, rádio,  jornais e revistas tendo em vista que esses meios devem ser pautados pela ética,
verdade, imparcialidade e fatos bem fundamentados.
Portanto, preservar a liberdade de expressão e de imprensa é um dever de todas as democracias. Ela
tem  um  papel  muito  importante,  e  muitas  vezes,  acaba  não  apenas  informando,  mas  também,
denunciando, transformando e revolucionando.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700350037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:03:52-0400